

国立大学法人大阪大学の中期計画新旧対照表

現 行				変 更 案				変更理由
別表（収容定員）				別表（収容定員）				1．人間科学部の入学定員を7名増員するため。 2．歯学部の入学生定員を12名（3年次編入学定員5名を含む）減員するため。 3．医学系研究科博士課程（前期）の入学定員を19名増員するため。 4．情報科学研究科博士課程（前期）の入学定員を2名増員するため。
平成23年度	学部	文学部 660人 人間科学部 <u>540人</u> 外国語学部 2,340人 法学部 1,020人 経済学部 900人 理学部 1,020人 医学部 1,295人 （うち医師養成に係る分野615人） 歯学部 <u>380人</u> （うち歯科医師養成に係る分野380人） 薬学部 370人 工学部 3,280人 基礎工学部 1,740人		平成23年度	学部	文学部 660人 人間科学部 <u>547人</u> 外国語学部 2,340人 法学部 1,020人 経済学部 900人 理学部 1,020人 医学部 1,295人 （うち医師養成に係る分野615人） 歯学部 <u>368人</u> （うち歯科医師養成に係る分野368人） 薬学部 370人 工学部 3,280人 基礎工学部 1,740人		
	研究科	文学研究科 311人 うち修士課程 38人 博士課程（前期）150人 博士課程（後期）123人 人間科学研究科 304人 うち博士課程（前期）178人 博士課程（後期）126人 法学研究科 106人 うち博士課程（前期）70人 博士課程（後期）36人 経済学研究科 241人 うち博士課程（前期）166人 博士課程（後期）75人 理学研究科 910人 うち博士課程（前期）532人 博士課程（後期）378人 医学系研究科 <u>889人</u> うち修士課程 40人 博士課程（前期） <u>92人</u> 博士課程（後期）69人 博士課程 688人			研究科	文学研究科 311人 うち修士課程 38人 博士課程（前期）150人 博士課程（後期）123人 人間科学研究科 304人 うち博士課程（前期）178人 博士課程（後期）126人 法学研究科 106人 うち博士課程（前期）70人 博士課程（後期）36人 経済学研究科 241人 うち博士課程（前期）166人 博士課程（後期）75人 理学研究科 910人 うち博士課程（前期）532人 博士課程（後期）378人 医学系研究科 <u>908人</u> うち修士課程 40人 博士課程（前期） <u>111人</u> 博士課程（後期）69人 博士課程 688人		

国立大学法人大阪大学の中期計画新旧対照表

現 行				変 更 案				変更理由
		歯学研究科	220人 (うち博士課程 220人)			歯学研究科	220人 (うち博士課程 220人)	
		薬学研究科	216人 うち修士課程 120人 博士課程(後期) 96人			薬学研究科	216人 うち修士課程 120人 博士課程(後期) 96人	
		工学研究科	2,132人 うち博士課程(前期) 1,580人 博士課程(後期) 552人			工学研究科	2,132人 うち博士課程(前期) 1,580人 博士課程(後期) 552人	
		基礎工学研究科	744人 うち博士課程(前期) 534人 博士課程(後期) 210人			基礎工学研究科	744人 うち博士課程(前期) 534人 博士課程(後期) 210人	
		言語文化研究科	218人 うち博士課程(前期) 134人 博士課程(後期) 84人			言語文化研究科	218人 うち博士課程(前期) 134人 博士課程(後期) 84人	
		国際公共政策研究科	133人 うち博士課程(前期) 70人 博士課程(後期) 63人			国際公共政策研究科	133人 うち博士課程(前期) 70人 博士課程(後期) 63人	
		情報科学研究科	<u>371人</u> うち博士課程(前期) <u>242人</u> 博士課程(後期) 129人			情報科学研究科	<u>373人</u> うち博士課程(前期) <u>244人</u> 博士課程(後期) 129人	
		生命機能研究科	275人 (うち博士課程 275人)			生命機能研究科	275人 (うち博士課程 275人)	
		高等司法研究科	260人 (うち法科大学院の課程 260人)			高等司法研究科	260人 (うち法科大学院の課程 260人)	
		大阪大学・金沢大学・浜松医科大学 連合小児発達学研究科	30人 (うち博士課程(後期) 30人)			大阪大学・金沢大学・浜松医科大学 連合小児発達学研究科	30人 (うち博士課程(後期) 30人)	
平成24年度	学部	文学部	660人	平成24年度	学部	文学部	660人	
		人間科学部	<u>540人</u>			人間科学部	<u>554人</u>	
		外国語学部	2,340人			外国語学部	2,340人	
		法学部	1,020人			法学部	1,020人	
		経済学部	900人			経済学部	900人	
		理学部	1,020人			理学部	1,020人	
		医学部	1,305人 (うち医師養成に係る分野625人)			医学部	1,305人 (うち医師養成に係る分野625人)	
		歯学部	<u>380人</u>			歯学部	<u>356人</u>	

国立大学法人大阪大学の中期計画新旧対照表

現 行			変 更 案			変更理由
		(うち歯科医師養成に係る分野380人)			(うち歯科医師養成に係る分野356人)	
	薬学部	370人		薬学部	370人	
	工学部	3,280人		工学部	3,280人	
	基礎工学部	1,740人		基礎工学部	1,740人	
研 究 科	文学研究科	311人 うち修士課程 38人 博士課程(前期) 150人 博士課程(後期) 123人	研 究 科	文学研究科	311人 うち修士課程 38人 博士課程(前期) 150人 博士課程(後期) 123人	
	人間科学研究科	304人 うち博士課程(前期) 178人 博士課程(後期) 126人		人間科学研究科	304人 うち博士課程(前期) 178人 博士課程(後期) 126人	
	法学研究科	106人 うち博士課程(前期) 70人 博士課程(後期) 36人		法学研究科	106人 うち博士課程(前期) 70人 博士課程(後期) 36人	
	経済学研究科	241人 うち博士課程(前期) 166人 博士課程(後期) 75人		経済学研究科	241人 うち博士課程(前期) 166人 博士課程(後期) 75人	
	理学研究科	910人 うち博士課程(前期) 532人 博士課程(後期) 378人		理学研究科	910人 うち博士課程(前期) 532人 博士課程(後期) 378人	
	医学系研究科	889人 うち修士課程 40人 博士課程(前期) 92人 博士課程(後期) 69人 博士課程 688人		医学系研究科	927人 うち修士課程 40人 博士課程(前期) 130人 博士課程(後期) 69人 博士課程 688人	
	歯学研究科	220人 (うち博士課程 220人)		歯学研究科	220人 (うち博士課程 220人)	
	薬学研究科	216人 うち修士課程 120人 博士課程(後期) 96人		薬学研究科	216人 うち修士課程 120人 博士課程(後期) 96人	
	工学研究科	2,132人 うち博士課程(前期) 1,580人 博士課程(後期) 552人		工学研究科	2,132人 うち博士課程(前期) 1,580人 博士課程(後期) 552人	
	基礎工学研究科	744人 うち博士課程(前期) 534人 博士課程(後期) 210人		基礎工学研究科	744人 うち博士課程(前期) 534人 博士課程(後期) 210人	
	言語文化研究科	218人		言語文化研究科	218人	

国立大学法人大阪大学の中期計画新旧対照表

現 行				変 更 案				変更理由
		国際公共政策研究科	うち博士課程(前期) 134人 博士課程(後期) 84人 133人			国際公共政策研究科	うち博士課程(前期) 134人 博士課程(後期) 84人 133人	
		情報科学研究科	うち博士課程(前期) 70人 博士課程(後期) 63人 <u>371人</u>			情報科学研究科	うち博士課程(前期) 70人 博士課程(後期) 63人 <u>375人</u>	
		生命機能研究科	うち博士課程(前期) <u>242人</u> 博士課程(後期) 129人			生命機能研究科	うち博士課程(前期) <u>246人</u> 博士課程(後期) 129人	
		高等司法研究科	275人 (うち博士課程 275人)			高等司法研究科	275人 (うち博士課程 275人)	
		大阪大学・金沢大学・浜松医科大学 連合小児発達学研究科	240人 (うち法科大学院の課程 240人)			大阪大学・金沢大学・浜松医科大学 連合小児発達学研究科	240人 (うち法科大学院の課程 240人)	
		大阪大学・金沢大学・浜松医科大学 連合小児発達学研究科	30人 (うち博士課程(後期) 30人)			大阪大学・金沢大学・浜松医科大学 連合小児発達学研究科	30人 (うち博士課程(後期) 30人)	
平成 25 年度	学部	文学部	660人	平成 25 年度	学部	文学部	660人	
		人間科学部	<u>540人</u>			人間科学部	<u>561人</u>	
		外国語学部	2,340人			外国語学部	2,340人	
		法学部	1,020人			法学部	1,020人	
		経済学部	900人			経済学部	900人	
		理学部	1,020人			理学部	1,020人	
		医学部	1,315人 (うち医師養成に係る分野635人)			医学部	1,315人 (うち医師養成に係る分野635人)	
		歯学部	<u>380人</u> (うち歯科医師養成に係る分野 <u>380人</u>)			歯学部	<u>344人</u> (うち歯科医師養成に係る分野 <u>344人</u>)	
		薬学部	370人			薬学部	370人	
		工学部	3,280人			工学部	3,280人	
基礎工学部	1,740人	基礎工学部	1,740人					
研究科	研究科	文学研究科	311人 うち修士課程 38人 博士課程(前期) 150人 博士課程(後期) 123人	研究科	研究科	文学研究科	311人 うち修士課程 38人 博士課程(前期) 150人 博士課程(後期) 123人	
		人間科学研究科	304人 うち博士課程(前期) 178人 博士課程(後期) 126人			人間科学研究科	304人 うち博士課程(前期) 178人 博士課程(後期) 126人	
		法学研究科	106人			法学研究科	106人	

国立大学法人大阪大学の中期計画新旧対照表

現 行		変 更 案		変更理由
	うち博士課程(前期) 70人 博士課程(後期) 36人 241人		うち博士課程(前期) 70人 博士課程(後期) 36人 241人	
経済学研究科		経済学研究科		
	うち博士課程(前期) 166人 博士課程(後期) 75人 910人		うち博士課程(前期) 166人 博士課程(後期) 75人 910人	
理学研究科		理学研究科		
	うち博士課程(前期) 532人 博士課程(後期) 378人 889人		うち博士課程(前期) 532人 博士課程(後期) 378人 927人	
医学系研究科		医学系研究科		
	うち修士課程 40人 博士課程(前期) 92人 博士課程(後期) 69人 博士課程 688人		うち修士課程 40人 博士課程(前期) 130人 博士課程(後期) 69人 博士課程 688人	
歯学研究科		歯学研究科		
	220人 (うち博士課程 220人)		220人 (うち博士課程 220人)	
薬学研究科		薬学研究科		
	216人 うち修士課程 120人 博士課程(後期) 96人		216人 うち修士課程 120人 博士課程(後期) 96人	
工学研究科		工学研究科		
	2,132人 うち博士課程(前期) 1,580人 博士課程(後期) 552人		2,132人 うち博士課程(前期) 1,580人 博士課程(後期) 552人	
基礎工学研究科		基礎工学研究科		
	744人 うち博士課程(前期) 534人 博士課程(後期) 210人		744人 うち博士課程(前期) 534人 博士課程(後期) 210人	
言語文化研究科		言語文化研究科		
	218人 うち博士課程(前期) 134人 博士課程(後期) 84人		218人 うち博士課程(前期) 134人 博士課程(後期) 84人	
国際公共政策研究科		国際公共政策研究科		
	133人 うち博士課程(前期) 70人 博士課程(後期) 63人		133人 うち博士課程(前期) 70人 博士課程(後期) 63人	
情報科学研究科		情報科学研究科		
	371人 うち博士課程(前期) 242人 博士課程(後期) 129人		375人 うち博士課程(前期) 246人 博士課程(後期) 129人	
生命機能研究科		生命機能研究科		
	275人 (うち博士課程 275人)		275人 (うち博士課程 275人)	
高等司法研究科		高等司法研究科		
	240人 (うち法科大学院の課程 240人)		240人 (うち法科大学院の課程 240人)	

国立大学法人大阪大学の中期計画新旧対照表

現 行				変 更 案				変更理由
		大阪大学・金沢大学・浜松医科大学 連合小児発達学 研究科	30人 (うち博士課程(後期) 30人)			大阪大学・金沢大学・浜松医科大学 連合小児発達学 研究科	30人 (うち博士課程(後期) 30人)	
平成 26 年 度	学 部	文学部	660人	学 部	文学部	660人	平成 26 年 度	
		人間科学部	<u>540人</u>		人間科学部	<u>568人</u>		
		外国語学部	2,340人		外国語学部	2,340人		
		法学部	1,020人		法学部	1,020人		
		経済学部	900人		経済学部	900人		
		理学部	1,020人		理学部	1,020人		
		医学部	1,325人		医学部	1,325人		
			(うち医師養成に係る分野645人)			(うち医師養成に係る分野645人)		
		歯学部	<u>380人</u>		歯学部	<u>332人</u>		
			(うち歯科医師養成に係る分野380人)			(うち歯科医師養成に係る分野332人)		
		薬学部	370人		薬学部	370人		
		工学部	3,280人		工学部	3,280人		
		基礎工学部	1,740人		基礎工学部	1,740人		
	研 究 科	文学研究科	311人	研 究 科	文学研究科	311人		
			うち修士課程 38人 博士課程(前期)150人 博士課程(後期)123人					
		人間科学研究科	304人		人間科学研究科	304人		
			うち博士課程(前期)178人 博士課程(後期)126人			うち博士課程(前期)178人 博士課程(後期)126人		
		法学研究科	106人		法学研究科	106人		
			うち博士課程(前期)70人 博士課程(後期)36人			うち博士課程(前期)70人 博士課程(後期)36人		
		経済学研究科	241人		経済学研究科	241人		
			うち博士課程(前期)166人 博士課程(後期)75人			うち博士課程(前期)166人 博士課程(後期)75人		
		理学研究科	910人		理学研究科	910人		
			うち博士課程(前期)532人 博士課程(後期)378人			うち博士課程(前期)532人 博士課程(後期)378人		
		医学系研究科	<u>889人</u>		医学系研究科	<u>927人</u>		
			うち修士課程 40人 博士課程(前期) <u>92人</u> 博士課程(後期) 69人			うち修士課程 40人 博士課程(前期) <u>130人</u> 博士課程(後期) 69人		

国立大学法人大阪大学の中期計画新旧対照表

現 行				変 更 案				変更理由
			博士課程 688人				博士課程 688人	
		歯学研究科	220人 (うち博士課程 220人)			歯学研究科	220人 (うち博士課程 220人)	
		薬学研究科	216人 うち修士課程 120人 博士課程(後期) 96人			薬学研究科	216人 うち修士課程 120人 博士課程(後期) 96人	
		工学研究科	2,132人 うち博士課程(前期) 1,580人 博士課程(後期) 552人			工学研究科	2,132人 うち博士課程(前期) 1,580人 博士課程(後期) 552人	
		基礎工学研究科	744人 うち博士課程(前期) 534人 博士課程(後期) 210人			基礎工学研究科	744人 うち博士課程(前期) 534人 博士課程(後期) 210人	
		言語文化研究科	218人 うち博士課程(前期) 134人 博士課程(後期) 84人			言語文化研究科	218人 うち博士課程(前期) 134人 博士課程(後期) 84人	
		国際公共政策研究科	133人 うち博士課程(前期) 70人 博士課程(後期) 63人			国際公共政策研究科	133人 うち博士課程(前期) 70人 博士課程(後期) 63人	
		情報科学研究科	<u>371人</u> うち博士課程(前期) <u>242人</u> 博士課程(後期) 129人			情報科学研究科	<u>375人</u> うち博士課程(前期) <u>246人</u> 博士課程(後期) 129人	
		生命機能研究科	275人 (うち博士課程 275人)			生命機能研究科	275人 (うち博士課程 275人)	
		高等司法研究科	240人 (うち法科大学院の課程 240人)			高等司法研究科	240人 (うち法科大学院の課程 240人)	
		大阪大学・金沢大学・浜松医科大学 連合小児発達学 研究科	30人 (うち博士課程(後期) 30人)			大阪大学・金沢大学・浜松医科大学 連合小児発達学 研究科	30人 (うち博士課程(後期) 30人)	
平成 27 年 度	学 部	文学部	660人	平成 27 年 度	学 部	文学部	660人	
		人間科学部	<u>540人</u>			人間科学部	<u>568人</u>	
		外国語学部	2,340人			外国語学部	2,340人	
		法学部	1,020人			法学部	1,020人	
		経済学部	900人			経済学部	900人	
		理学部	1,020人			理学部	1,020人	
		医学部	1,330人 (うち医師養成に係る分野650人)			医学部	1,330人 (うち医師養成に係る分野650人)	

国立大学法人大阪大学の中期計画新旧対照表

現 行		変 更 案		変更理由	
	歯学部	380人 (うち歯科医師養成に係る分野380人)	歯学部	325人 (うち歯科医師養成に係る分野325人)	
	薬学部	370人	薬学部	370人	
	工学部	3,280人	工学部	3,280人	
	基礎工学部	1,740人	基礎工学部	1,740人	
研 究 科	文学研究科	311人 うち修士課程 38人 博士課程(前期) 150人 博士課程(後期) 123人	文学研究科	311人 うち修士課程 38人 博士課程(前期) 150人 博士課程(後期) 123人	
	人間科学研究科	304人 うち博士課程(前期) 178人 博士課程(後期) 126人	人間科学研究科	304人 うち博士課程(前期) 178人 博士課程(後期) 126人	
	法学研究科	106人 うち博士課程(前期) 70人 博士課程(後期) 36人	法学研究科	106人 うち博士課程(前期) 70人 博士課程(後期) 36人	
	経済学研究科	241人 うち博士課程(前期) 166人 博士課程(後期) 75人	経済学研究科	241人 うち博士課程(前期) 166人 博士課程(後期) 75人	
	理学研究科	910人 うち博士課程(前期) 532人 博士課程(後期) 378人	理学研究科	910人 うち博士課程(前期) 532人 博士課程(後期) 378人	
	医学系研究科	889人 うち修士課程 40人 博士課程(前期) 92人 博士課程(後期) 69人 博士課程 688人	医学系研究科	927人 うち修士課程 40人 博士課程(前期) 130人 博士課程(後期) 69人 博士課程 688人	
	歯学研究科	220人 (うち博士課程 220人)	歯学研究科	220人 (うち博士課程 220人)	
	薬学研究科	216人 うち修士課程 120人 博士課程(後期) 96人	薬学研究科	216人 うち修士課程 120人 博士課程(後期) 96人	
	工学研究科	2,132人 うち博士課程(前期) 1,580人 博士課程(後期) 552人	工学研究科	2,132人 うち博士課程(前期) 1,580人 博士課程(後期) 552人	
	基礎工学研究科	744人 うち博士課程(前期) 534人 博士課程(後期) 210人	基礎工学研究科	744人 うち博士課程(前期) 534人 博士課程(後期) 210人	

国立大学法人大阪大学の中期計画新旧対照表

現 行		変 更 案		変更理由
言語文化研究科	218人 うち博士課程（前期）134人 博士課程（後期）84人	言語文化研究科	218人 うち博士課程（前期）134人 博士課程（後期）84人	
国際公共政策研究科	133人 うち博士課程（前期）70人 博士課程（後期）63人	国際公共政策研究科	133人 うち博士課程（前期）70人 博士課程（後期）63人	
情報科学研究科	<u>371人</u> うち博士課程（前期） <u>242人</u> 博士課程（後期）129人	情報科学研究科	<u>375人</u> うち博士課程（前期） <u>246人</u> 博士課程（後期）129人	
生命機能研究科	275人 （うち博士課程 275人）	生命機能研究科	275人 （うち博士課程 275人）	
高等司法研究科	240人 （うち法科大学院の課程 240人）	高等司法研究科	240人 （うち法科大学院の課程 240人）	
大阪大学・金沢大学・浜松医科大学 連合小児発達学研究科	30人 （うち博士課程（後期）30人）	大阪大学・金沢大学・浜松医科大学 連合小児発達学研究科	30人 （うち博士課程（後期）30人）	